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Geachte heer Boers,  
  
Op 5 januari j.l. stelde u ons artikel 34-vragen over openbare orde en veiligheid, onderstaand treft u onze 
beantwoording aan. De beantwoording is geclusterd daar waar vragen inhoudelijk samenhangen. 
  
Vraag 1.1 
Erkent u dat er sprake is van een structureel veiligheidsprobleem?  
Zo nee, waarom niet?  
Vraag 1.3  
Welke actuele analyse ligt hieraan ten grondslag, ten aanzien van:  

• de aard en omvang van de problematiek;  

• betrokken netwerken;  

• de risico-inschatting voor de komende maanden?  
Vraag 5.2  
Hoe en hoe vaak wordt de gemeenteraad geïnformeerd over:  

• risico-ontwikkelingen;  

• het dreigingsbeeld;  

• de voortgang van de aanpak? 
  
Antwoord  
Het college ziet geen structureel veiligheidsprobleem in Vlaardingen. Wel is er, net als in andere 
middelgrote randstedelijke steden, sprake van veiligheidsproblematiek die zich op wijk- en straatniveau 
voordoet en die per locatie en moment verschilt.  
 
De veiligheidssituatie wordt structureel gemonitord aan de hand van onder andere politiecijfers, de 
Veiligheidsmonitor en de jaarlijkse Infographic. Daarnaast zijn er onderzoeken uitgevoerd door Lokale 
Zaken (Van der Torre en Van Duin) en de Rekenkamer. Deze informatie vormt de basis voor onze inzet 
en bijsturing waar nodig. De gemeenteraad wordt hierover periodiek geïnformeerd via de reguliere P&C 
cyclus en beleidsdocumenten, waaronder het Integraal Veiligheidsplan (IVP) 2024–2027. 
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Vraag 1.2  
Erkent u dat de recente incidenten onderdeel zijn van een breder en terugkerend patroon van 
georganiseerde criminaliteit en ernstige ordeverstoringen?  
Zo nee, waarom niet?  
  
Antwoord  
Nee, op basis van enkel een verwijzing naar recente incidenten kunnen wij niet bepalen of er sprake 
is van een breder en terugkerend patroon. Ieder incident wordt afzonderlijk beoordeeld door politie en 
gemeente, waarbij wordt gekeken naar aard, context en eventuele samenhang.   
 
Vraag 2.1  
Welke extra, zichtbare veiligheidsmaatregelen zet u per direct in binnen:  

• de Westwijk;  

• Holy / Holierhoek;  

• het centrum;  

• andere kwetsbare gebieden?  
Denk hierbij onder meer aan:  

• permanente politie-aanwezigheid;  

• gerichte surveillanceroutes;  

• cameratoezicht;  

• gebiedsgerichte interventies.  
  
Antwoord  
In Vlaardingen is sprake van een dagelijkse en zichtbare inzet van politie en gemeente. Afhankelijk van 
de situatie worden onder andere cameratoezicht, inzet van (wijk)boa’s, gerichte surveillanceroutes en 
verhoogde zichtbaarheid op straat toegepast. Deze maatregelen worden gebiedsgericht ingezet op 
locaties waar daar aanleiding toe is. De situatie wordt continu gemonitord en waar nodig wordt de inzet 
aangepast. 
  
Vraag 2.2  
Welke zwaardere bestuurlijke middelen zijn reeds ingezet of worden overwogen, zoals:  

• gebiedsverboden;  

• sluiting van panden;  

• maatregelen tegen criminele netwerken;  

• integrale controles met OM, politie en Belastingdienst?  
  
Antwoord  
Het college zet, waar passend en juridisch mogelijk, het volledige bestuurlijke instrumentarium in. Dit kan 
onder meer bestaan uit het door u genoemde middelen, maar ook lasten onder dwangsom en 
bestuurlijke boetes. Daarnaast wordt samengewerkt met politie, Openbaar Ministerie en andere partners 
in integrale controles. 
  
Vraag 3.1  
Welke ondersteuning bestaat er voor bewoners en ondernemers die worden bedreigd, afgeperst of 
geïntimideerd?  
Vraag 3.2  
Hoe voorkomt u dat slachtoffers:  

• geïsoleerd raken;  

• afzien van aangifte;  
Vraag 3.3  
Bent u bereid een laagdrempelig meldpunt voor criminele intimidatie in te richten, inclusief actieve 
ondersteuning?  
Zo nee, waarom niet? 
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Antwoord  
Bewoners en ondernemers worden actief opgeroepen om meldingen en aangifte te doen bij de politie en 
gemeente of anoniem via Meld Misdaad Anoniem. De gemeente communiceert hierover via onder 
andere sociale media, de gemeentekrant en preventieve campagnes. Hoewel het college ondersteuning 
biedt en oproept tot melden, kan niet in alle gevallen worden voorkomen dat mensen afzien van aangifte 
of zich onveilig voelen. Gezien de bestaande mogelijkheden om meldingen te doen en ondersteuning te 
krijgen, ziet het college geen aanleiding om een aanvullend meldpunt in te richten. 
  
Vraag 4.1  
Welke structurele aanpak hanteert u ten aanzien van:  

• harde-kernjongeren;  

• ronselaars;  

• groepen betrokken bij geweld, brandstichting en plundering?  
  
Antwoord  
Hierbij verwijzen wij graag naar de maatregelen en aanpak zoals beschreven in het Integraal 
Veiligheidsplan 2024-2027. Daarnaast is er een procesregisseur die specifiek op jeugd wordt ingezet. 
Ook is er een Re-integratie Officier (RIO) die zich bezighoudt met jongeren die in aanraking zijn 
gekomen met justitie en in detentie zitten of hebben gezeten. De RIO helpt deze jongeren om hun leven 
weer op orde te krijgen en te voorkomen dat zij opnieuw de fout in gaan.  
  
Vraag 4.2  
Wordt hierbij gewerkt met:  

• een persoonsgerichte aanpak;  

• een combinatie van zorg én repressie;  

• nauwe samenwerking binnen de keten?  
Kunt u dit concreet aantonen en onderbouwen?  
  
Antwoord  
Ja. We hebben een procesregisseur Jeugd die zich bezighoudt met jongeren die in aanraking komen of 
dreigen te komen met criminaliteit. Deze procesregisseur heeft contact met interne collega's uit het 
sociaal domein, maar ook met de politie en andere relevante (veiligheids)partners. Daarnaast is er de 
RIO, die zich bezighoudt met jongeren die in aanraking zijn gekomen met justitie en in detentie zitten of 
hebben gezeten. In de jaarlijkse Infographic vanuit Openbare Orde & Veiligheid worden hierover 
aantallen gepresenteerd.  
  
Vraag 5.1  
Hoe neemt de burgemeester, als verantwoordelijk gezag voor de openbare orde, zichtbaar regie over 
deze aanpak?  
  
Antwoord  
De burgemeester neemt actief en zichtbaar regie op de openbare orde en veiligheid in Vlaardingen. In 
acute situaties heeft hij dagelijks afstemming met politie en andere betrokken partners. Daarnaast vindt 
structureel overleg plaats via wekelijkse briefings, het lokaal veiligheidsoverleg en het driehoeksoverleg 
met politie en Openbaar Ministerie, zowel lokaal als regionaal. 
 
De burgemeester staat voor een duidelijke norm: in Vlaardingen is geen plek voor intimidatie, 
ondermijning, geweld of criminaliteit. Naast zijn formele regierol hecht de burgemeester grote waarde 
aan zichtbaarheid en nabijheid. Hij wil de stad niet op afstand besturen, maar aanwezig zijn in de wijken, 
het centrum en bij ondernemers en maatschappelijke organisaties. Niet alleen wanneer het feestelijk is, 
maar juist ook wanneer het schuurt. Door zichtbaar te zijn en in gesprek te gaan met bewoners en 
partners, blijft hij goed aangesloten op wat er speelt en kan hij waar nodig richting geven en keuzes 
maken. 
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Vraag 5.3  
Bent u bereid binnen vier weken een integraal nood- en actieplan voor de komende 12 maanden te 
presenteren?  
  
Antwoord  
Nee, de algemene veiligheidssituatie geeft hier geen aanleiding toe en we werken dagelijks aan de  
veiligheid in de stad binnen de bestaande kaders in het IVP 2024–2027. 
 
Vraag 6.1  
Deelt u de zorg dat zonder stevige maatregelen het risico bestaat op:  

• nieuwe aanslagen;  

• toenemende intimidatie;  

• een verder afnemend veiligheidsgevoel?  
Zo nee, waarom niet?  
 
Vraag 6.2  
Welke concrete acties ziet u voor de komende 90 dagen?    
 
Antwoord  
Het college deelt deze zorg niet. Wel zijn wij voortdurend waakzaam en alert op nieuwe ontwikkelingen. 
Indien de situatie daartoe aanleiding geeft, wordt de inzet aangepast. 
  
Vraag 7  
Bent u bereid, indien nodig, regionale en landelijke versterking te vragen voor extra capaciteit en 
expertise?  
Zo nee, waarom niet?  
  
Antwoord  
Op dit moment ziet het college daar geen aanleiding toe. De gemeente is in goed overleg met regionale 
en landelijke partners en beschikt over een stevige lokale inzet. 
  
Vraag 8  
Bent u bereid inwoners actief en eerlijk te informeren over de aanpak, zodat zij weten dat hun zorgen 
serieus worden genomen?  
Zo ja, op welke wijze?  
Zo nee, waarom niet?  
  
Antwoord  
Ja. De gemeente informeert inwoners actief en eerlijk via diverse communicatiekanalen over veiligheid 
en de aanpak daarvan. 
  
Vraag 9  
Welke concrete en meetbare doelstellingen hanteert u voor de verbetering van de veiligheid in de 
komende 12 maanden?  
  
Antwoord  
De doelstellingen en maatregelen zijn vastgelegd in het Integraal Veiligheidsplan 2024–2027. De inzet is 
gericht op het toepassen van passende maatregelen  en middelen om de veiligheid in Vlaardingen te 
waarborgen en waar mogelijk te verbeteren. 
 
Hoogachtend, 
Burgemeester en wethouders van Vlaardingen, 
 
 
de secretaris     de burgemeester 
drs. E. Stolk     E.F.A Zevenbergen 


